
الثــــورة ��10א�א ��א�
www.althawranews.net

الاحد  9 رمضان 1435هـ  6 يوليو 2014م العدد 18126
Sunday :9 Ramadhan 1435 - 6 July 2014 - Issue No. 18126

التسجيل والترخيص(1)
ــخص أن  ــوز لأي ش ــادة (3) لا يج م
ــلى الطريق  ــة آلية ع ــوق أي مركب يس
ــمح بذلك لأي شخص آخر ما  ولا يس
ــجلة وتحمل  ــم تكن تلك المركبة مس ل
ــة المعدنية المميزة لها بمقتضى  اللوح

أحكام هذا القانون.
ــص هو  ــجيل والترخي ــد بالتس يقص
ــة تعريفية  ــة على لوح ــول الآلي حص
ــل  ــون الدلي ــا لتك ــه عليه ــم تركيب يت
ــة  ــك صف ــة تمل ــذه الآلي ــلى أن ه ع
ــوارع  قانونية تخولها التحرك في الش
ــرك أي  ــوز أن تتح ــات ولا يج والطرق
ــات  ــذه اللوح ــود ه ــدون وج ــة ب آلي

المعدنية .
ــص  والترخي ــجيل  التس ــة  عملي إن 
ــاسي لكي  ــات الآلية شيء أس للمركب
ــن قبل الجهات  ــم التعرف عليها م يت
ــذا الأمر في غاية  الأمنية والمرورية وه
ــوق   ــلى الحق ــاظ ع ــة في الحف الأهمي
ــة أو للآخرين ولنا  ــك الآلي ــواء لمال س
ــم تعريفي  ــدم وجود رق أن نتصور ع
على الآلية وقد قامت بإرتكاب حادث 
ــائقها الفرار كيف  ــروري وأرتكب س م
ــا   عليه ــض  والقب ــرف  التع ــيتم   س
ناهيك عن المشاكل الأخرى المتعلقة 

بالحقوق المدنية.
ــيارة  إن وجود لوحة معدنية على الس
ــة  القانوني ــضرورة  ال ــا  أقتضته ــد  ق
ــة  ــود اللوح ــولا وج ــة فل والتنظيمي
ــاز المرور  ــتطاع جه ــا اس ــة لم المعدني
ــارع  ــة في الش ــة المروري ــط الحرك ضب
ــلاح الفعال في ضبط الحركة  لأن الس
ــات  المخالف ــاع  إيق ــو في  ــة ه المروري
ــة من خلال  ــة على مالك الآلي المروري
ــة للأنظمة  ــة المخالف ــة رقم الآلي كتاب
ــولا وجود هذا  ــة ول ــين المروري والقوان
ــل  ــط الحاب ــي  لاختل ــم التعريف الرق
ــيطرة على حركة  بالنابل وفقدنا الس

الآليات.
ــا نقول آليات أو المركبات ولا نقول  إنن
ــيارات لأن القانون يحدد أن كل آلة  س
تتحرك في الشارع فإنه يجب أن يكون 
ــل في هذا  ــة ويدخ ــة معدني ــا لوح له
ــيول  ــة النارية والغرافة والش الدراج
ــات التي  ــا من الآلي ــة وغيره والحراث
ــوارع والطرقات والتي  تستخدم الش
ــي المعتمد  ــع الذات ــوة الدف ــير بق تس
ــذي يتولى  ــل الميكانيكي ال ــلى العم ع

تحريك هذه الآليات.
وللحديث بقية.

 alnwoirah3@gmail.com
alnwoirah.maktoobblog.com

قانون المرور(١٥)

ةعبد الله علي النويرة ال لي الله
	
�� �א�� א�� عبر عن أسفه الشديد لعدم تسديد المسؤولين للمخالفات التي ارتكبوهاعبر عن أسفه الشديد لعدم تسديد المسؤولين للمخالفات التي ارتكبوها

الكادر النسائي أفضل الحلول الناجعة للتخلص من سمسرة المعاملينالكادر النسائي أفضل الحلول الناجعة للتخلص من سمسرة المعاملين

العقيد الجبوبي لـ " ٹ " :العقيد الجبوبي لـ " ٹ " :

كشف مدير إدارة الإصدار المركزي بالإدارة العامة للمرور العقيد علي محمد الجبوبي بأن 
سيارات التابعة للجهات الحكومية والجيش والشرطة لا يسددون ما عليهم من المخالفات 
هذه  وأن  المرور  وإشارات  الرئيسية  الطرق  استخدامهم  خلال  ارتكبوها  التي  المرورية 

التجديدات كانت تسدد مع المخالفات من سابق.
وأكد العقيد علي الجبوبي بأن أكثر سيارات الشرطة في الآوانة الأخيرة وبالذات خلال السنوات 
الثلاثة الأخيرة وبسبب الأحداث والأزمة التي مرت بها البلاد قد تم تغيير أرقامها إلى خصوصي 
عهدة- حيث تم تسليم أرقام تلك السيارات الشرطة إلى التموين نظرا للظروف .. موضحا 
بأنهم يأتون بمذكرة من التموين إلى المدير العام للمرور يفيد فيها بأنه تم سحب رقم الشرطة 

وتوريدها ويتم إصدار لها أرقام خصوصي عهدة.

■    قضايا وناس/معين حنش

ــديد ما على  ــروض تس ــن المف ــار إلى أن م وأش
ــواء شرطة أو  ــام الشرطة من مخالفات س أرق
ــث وأن ملفاتهم لدى  ــدة حي ــوصي عه خص
ــت داخلة في  ــا ليس ــزي ولكنه ــدار المرك الإص

النظام.
ــب إلى المدير  ــه قدم طل ــي إلى ان ــوه الجبوب ون
ــة أو  ــام الشرط ــال أرق ــضرورة إدخ ــام ب الع
ــدار  الإص ــام  نظ في  ــدة  العه ــوصي  الخص
ــيرا إلى أن أي جهة من الجهات  المركزي.. مش
ــة ترغب  ــاع والداخلي ــي الدف ــة لوزارت التابع
ــت لها فإنه  ــا من أرقام صرف ــة ما عليه بمعرف
ــرا لكثافة الأوراق  ــول إليها نظ يصعب الوص
والملفات الأرشيفية وبالتالي لو كانت مرتبطة 
بالنظام فإنه سيخرج هذه الطلبات في ساعة 

وبسرعة.
ــاك توجيهات  ــد الجبوبي أن هن ــد العقي وأك
ــا  ــديد م ــاع بتس ــة والدف ــر الداخلي ــن وزي م
ــم ظروف  ــن بحك ــات لك ــن مخالف ــم م عليه
البلاد وسحب أغلبية أرقام الجيش والشرطة 
ــدة من لدى  ــام خصوصي عه ــا بأرق وتبديله
ــألة أصبحت  الإصدار المركزي ويبدو أن المس
ــف  ــن للأس الراه ــت  ــة في الوق ــثر صعوب أك
ــودة في  ــش موج ــام الجي ــديد.. وأن أرق الش

الشرطة العسكرية.
وبين الجبوبي أنه في حالة حدوث أي حادث 
ــة أو رقم  ــيارة تحمل رقم شرط ــروري من س م

ــيارات عن طريق  ــم حجز هذه الس جيش يت
ــم  ــر وه ــكرية بالأم ــة العس ــة الشرط مخاطب
ــول أذا كانت  ــا إلينا.. ويق ــون بإيصاله يقوم
ــرور وإذا  ــا بالم ــم احتجازه ــيارة شرطة يت س
ــيارة للجيش يتم حجزها في الشرطة  كانت س

العسكرية حتى تنتهي القضية.
ــن المواطنين  ــم إبلاغهم م ــه إذا ت ــاف: أن وأض
ــت حادثاً  ــش عمل ــيارة شرطة أو جي ــأن س ب
ــم مخاطبة  ــث يت ــتطع ضبطها حي ــم يس ول
ــيارة وضبطها  ــة بمتابعة الس وزارة الداخلي
أمنيا.. متمنيا أن تخزن جميع الأرقام العهد 
والشرطة والجيش في نظام المرور .. ما لم فإن 

هناك إشكالية في هذا الجانب.
كما كشف مدير عام الإصدار المركزي بالإدارة 
ــي  ــد الجبوب ــير العقي ــة الس ــة لشرط العام
ــات الحكومية  ــن الهيئ ــير م ــاك الكث ــأن هن ب
ــم  ــم رغ ــي عليه ــات الت ــددون المخالف لا يس
ــال  ــا لهم منذ أكثر من عامين بإرس مخاطبتن
ــوزارات بأن  ــب إلى كل المرافق وال مذكرات طل
ــن مبالغ  ــا عليهم م ــديد م ــم سرعة تس عليه
ــد كل جهة من تلك الجهات  والتي بلغت عن
ــوم وتجديدات  ــة ملايين كرس أكثر من خمس
ومخالفات وغرامة تأخير لعدم السداد لعدة 

أعوام ماضية.
ــن بين تلك  ــي أن م ــد الجبوب ــاف العقي وأض
ــدل  ــا وزارة الع ــع وزارات منه ــات أرب الجه
ــث عند كل  ــة والزراعة والصحة حي والمحلي
ــثر من  ــورة أك ــوزارات المذك ــذه ال ــن ه وزارة م
ــوم تجديدات  ــون ريال عبارة عن رس 18 ملي

ــص وزارة الإدارة  ــات وغيرها وبالأخ ومخالف
ــي الوكيل أو مدير الناحية  المحلية حيث يأت
ــداد ما عليه من  أو مدير الأمن ويمتنع عن س
ــتطيع ضبطهم أو حجز  ــوم ونحن لا نس رس
ــها  ــروف التي تعيش ــبب الظ ــياراتهم بس س

اليمن.
ــه  ــي تواج ــاكل الت ــات والمش ــن الصعوب وع
ــأن  ــز ب ــر المرك ــول مدي ــزي يق ــدار المرك الإص
ــاز  ــطء في إنج ــل بب ــز تعم ــزة بالمرك الأجه
ــم قدمها وقدم نظامها وعدم  البيانات.. بحك
ــف  ــة للتوق ــا عرض ــا يجعله ــا مم تحديثه
ــؤدي إلى تأخر المركز  ــال الأمر الذي ي والأعط
من إنجاز المعاملات والخدمات التي يقدمها 
ــذا عدم  ــين وك ــن المواطن ــور م ــز للجمه المرك
ــكل مشكلة كون الأرشيف  وجود أرشيف يش
ــئ حيث يحتوي على معلومات  الحالي ممتل

الجمهورية اليمنية.
ــباب الزحمة يعود  ــي إلى أن أس ونوه الجبوب
ــلى المركز نتيجة سرعة  إلى إقبال المواطنين ع
ــب خدمة  ــي لطل ــن لا يأت ــل وأن المواط العم
ــة  ــه المطلوب ــتلم وثائق ــه يس ــزي إلا لأن المرك
ــكلة  ــدت مش ــروا ووج ــير وإذا تأخ دون تأخ
ــي .. بعكس التعامل  ــر لليوم الثان آلية تتأخ
ــد  العقي ــاد  وأش ــرى..  الأخ ــات  بالمجمع
ــلإدارة  ــدار المركزي ل ــكادر الإص ــي ب الجبوب
ــهم الكادر النسائي  العامة للمرور وعلى رأس
ــب  الذي يعد أفضل من الكادر الرجالي بحس
ــائي  ــأن الكادر النس ــي معللا ذلك ب الجبوب
ــلى أجهزتهن من بداية  ملتزمات ويداومن ع

ــدوام .. مضيفا بأن  ــة ال ــى نهاي ــدوام وحت ال
ــن قليلة ..  ــكاوى عليه طلباتهن قليلة والش
ولا يقومن بالبحث عن معامل أو سمسرة لمن 
يدفع فلوساً بعكس ما يعمل الكادر الرجالي.. 
مؤكدا في سياق حديثه بأنه لا ينكر بأن هناك 
ــال.. واقترح العقيد  ــمسرة للموظفين الرج س
ــص من هذه  ــول للتخل ــأن الحل ــي ب الجبوب
ــمسرة إيجاد كادر نسائي ورفد الإصدار  الس

بهذا الكادر للعمل الإداري.
ــرادات خلال  ــال الجبوبي إن إجمالي الإي وق
ــالا  ري  96.117.808 ــت  بلغ 2013م  ــام  الع
ريالات.. وأن المركز أصدر 11961 رخصة آلية 
ــة إلى إصدار   ــة, بالإضاف ــة يدوي و925 رخص
ــة و521 يدوية  ــروت نقل ملكية مركب 1152 ك
ــتيفاؤها و 64  ــم اس ــة ت ــة آلي و1994 رخص

يدوية.
ــدار  ــن إدارة الإص ــة م ــام المصروف ــن الأرق وع
ــزي خلال عام 2013م بلغت 3108 أرقام  المرك
ــم خصوصي و35  ــدار 2.570 رق ــث تم إص حي
ــية و106  ــي و56 هيئة سياس ــال جمرك إدخ
ــرة و8 دراجات  ــل و62 أج ــي و271 نق حكوم

نارية حكومي.
ــحوبة من  ــام المس ــالي الأرق ــا إلى أن إجم لافت
ــت 450  ــام 2013م بلغ ــلال ع ــا خ أصحابه
ــي  ــات الت ــدد المخالف ــالي ع ــاُ وأن إجم رقم
ــاضي 2013م  ــام الم ــلال الع ــديدها خ ــم تس ت
ــت (70.90550)  ــزي بلغ ــدار المرك عبر الإص
ــددة لم  مخالفة وأن عدد المخالفات غير المس

يتم موافاة الإصدار المركزي بها.

 ■ أصدرنا ما 

يزيد عن 12 

ألف رخصة 

قيادة آلية 

العام الماضي

معاذ القرشي 
ــن  ــرض مواط ــر يتع ــوم يم في كل ي
ــائل  ــل في وس ــين للنش ــن المواطن م
ــرق احترافية  ــلات العامة بط المواص
ــتوى تطور الجريمة  تدلل على مس
ــة التي تكافح  وغياب الجهة الأمني
ــم إضافة إلى  ــن الجرائ ــذا النوع م ه
ــتقر المعاش والذي  الوضع غير المس
ــير  ــارحا في كث ــن س ــل المواط يجع
ــة وهذا يصب  ــن الصعوبات الماثل م
ــوع من  ــذا الن ــي ه ــح مرتكب في صال
الجرائم الذين يستمرون في ارتكاب 
ــد العدالة  ــم متأكدين أن ي جرائمه
ــذا التأكيد ناتج  ــل إليهم وه لن تص
ــة القادرة  ــة الأمني ــن غياب الجه ع

على مكافحة هذا النوع من الجرائم 
ــا  ــون عمّ ــادة لا يبلّغ ــا ع فالضحاي
ــائل المواصلات  ــم في وس يسرق منه
ــزة الأمنية  ــز الأجه ــم بعج لمعرفته
ــاة وإن تم وضبط  ــط الجن على ضب
ــم  ــلم إلى قس ــس يس ــخص متلب ش
ــة بالإفراج  ــة وتنتهي القضي الشرط
عنه بضمانة أو بتسليم ما سرقة ولا 
ــة كذالك من يحكم  يحول إلى النياب
ــن الجرائم مع  ــه في هذا النوع م علي
ــة  ــف عقوب ــق للأس ــم لا تحق قلته
الردع الخاص والعام فعادة مرتكبو 
جرائم النشل يخرجون من السجن 
ــم ويمكن أن  ــة نفس الجرائ لممارس
يتعرضوا بالنشل لنفس الضحايا. 

ــن  ــذون م ــادة يتخ ــالين ع إن النش
ــاً  مكان ــة  العام ــات  الباص ــرزات  ف
لممارسة جرائمهم المفضلة والأدهى 
ــا يعرف  ــاص م ــب ب ــد صاح أن تج
ــذر  يح لا  ــه  لكن ــالين  النش ــؤلاء  ه
ــورة  ــم وخط ــن خطورته ــركاب م ال
ــاره شريكاً في  ــس باعتب ــم لي أفعاله
الجريمة وإنما حفاظا على سلامته 
ــل  ــداء فمث ــن الاعت ــخصية م الش

هؤلاء يشكل خطراً فادحا. 
إن حماية المواطن وأمواله وممتلكاته 
ــداء هي من صميم  من العبث والاعت
ــبيل  ــا في س ــة وعليه ــات الدول واجب
ــاليبها  ذلك أن تعمل على تطوير أس
ــة خاصة في ما  ــا تطورت الجريم كلم
ــرزات  ــا في ف ــة وجوده ــق بأهمي يتعل

ــواق المزدحمة  النقل العامة وفي الأس
ــتقرار وجهة تصنع وسطا  كعامل اس
طاردا للجريمة والمجرمين فلا اعتقد 
ــال ما على نشل مواطن  أن يجرؤ نش
ــاك شرطة لمكافحة  ــو يعرف أن هن وه
النشل تمارس عملها بشكل علني أو 
ــاهرة  خفية لحماية المواطن كعين س
ــود الأجهزة  ــكان لا يكفي وج في كل م
ــا الضحايا  ــة كجهة يعود إليه الأمني
للشكوى إن حدث لهم ذلك بل عليها 
ــد في الأماكن التي تتوقع أن  أن تتواج
ــل على  ــم وتعم ــا الجرائ ــدث فيه تح
ــح الجريمة قبل  ضبط النظام وتكاف
ــزة  ــور الأجه ــا وإلا كان حض وقوعه
الأمنية بعد ارتكاب الجرائم كحضور 

الشرطة في نهاية الأفلام الهندية.

1818 معسرة يأملن إطلاق  معسرة يأملن إطلاق 
سراحهن خلال شهر رمضانسراحهن خلال شهر رمضان

قضايا وناس/ وائل شرحة 
تنتظر ما يقارب 18 سجينة معسرة بعموم الإصلاحيات المركزية 
ــن  ــة بالمعسري ــة المختص ــير واللجن ــلي الخ ــة فاع بالجمهوري
ــاعدتهن بدفع المبالغ المالية المحكومة عليهن بعد أن قضين  لمس

ثلاثة إلى أربعة المدة المحكومة عليهن.
ــؤون الداخلية بمصلحة الإصلاح والتأهيل  وقال مدير عام الش
ــجينات المعسرات قد  ــد عبد الرب اليهري أن الس العقيد/ محم
ــة أضعافها  أكملن المدة المحكومة عليهن وقضين أربع إلى خمس
ــة عليهن تتراوح  ــدة المحكوم ــيراً إلى أن الم ــجون.. مش داخل الس
مابين 4 إلى 10 أشهر.. لافتاً إلى أنهن قضين ما بين أربعة أو خمس 

سنوات بعد انتهاء فترة عقوبتهن.
وبحسب العقيد اليهري, فإن 8 من السجينات المعسرات عليهن 
ــين 200 ألف إلى الـ500 ألف ريال.. بينما  مبالغ مالية تتراوح ما ب

هناك من عليهن من مليون إلى مليونين وأكثر.
ــة المكلفة بالنظر  ــسرات أمل كبير في اللجن ــجينات المع لدى الس
ــوال المعسرين وكذا رجال الخير والأعمال والتجار للإفراج  في أح

عنهن وإطلاق سراحهن خلال هذا الشهر الكريم.. 

كان يؤوي عشر أسر فقيرةكان يؤوي عشر أسر فقيرة

انهيار منزل أثري في الجبين محافظة ريمة انهيار منزل أثري في الجبين محافظة ريمة 
قضايا وناس/ قاسم الشاوش 

ــتات منذ أن  ــشر أسر فقيرة في العراء والش ــش أكثر من ع تعي
ــودن ) قبل نصف عام  ــمى (بيت ال ــدم منزلهم الذي يس ته
ــم عزلة قعار  ــة أدوار والكائن في قرية دنش ــون من خمس المك

مديرية الجبين محافظة ريمة..
ــثر من 200  ــم بناؤه قبل أك ــزل العتيق الذي ت ــد هذا المن ويع
ــكن فيه أكثر من 40  ــام من المباني القديمة والتراث كان يس ع
ــمة، وهم الآن  يبحثون عن مأوى يأويهم بعد أن قام أهل  نس
القرية بتقديم المساعدة لهم بحسب الإمكانيات المتاحة من 

خلال إيواء البعض منهم..
ومع دخول شهر رمضان المبارك شهر التراحم والعطف تأمل 
هذه الأسر التي أصحبت بلا منزل من أصحاب الخير إعادة 
ــد أصحاب  ــك المنزل المنهار، وهي تناش ــمل وبناء ذل لم الش
الأيدي البيضاء والخيرة مساعدتهم ومد يد العون في إعادة 

بناء منزلهم.

النشل في وسائل المواصلات العامة جرائم تقيد ضد مجهولالنشل في وسائل المواصلات العامة جرائم تقيد ضد مجهول

إلى وزير الداخليةإلى وزير الداخلية
قضايا وناس/ خاص 

ــار  ــل عم ــزل الزمي ــرض من تع
أحمد سلام للاعتداء في محاولة 
ــس  الخمي ــصر  ع ــام  للاقتح
الماضي من قبل شخص تحتفظ 
ــه  وبرفقت ــمه  باس ــة  الصحيف
ــلحين في الوقت الذي  أربعة مس
كان الزميل عمار يؤدي عمله في 

مقر الصحيفة.
ــداء تقدم  ــر ذلك الإعت ــلى إث وع
ــد برقم  ــلام ببلاغ قي ــل س الزمي
(197) في قسم 26 سبتمبر الذي 
ــن صحة  ــدوره وتحقق م ــام ب ق

البلاغ واستمع لشهادات الأشخاص الذين كانوا موجودين جوار 
ــت الزميل أثناء عملية الإعتداء.. إلا أن أفراد الأمن لم يضبطوا  بي

الجناة حتى الآن رغم استكمال الإجراءات الأمنية.
ــين  ــد وزير الداخلية اللواء/ عبده حس ــلام يناش الزميل عمار س
ــان بالتوجيه  ــة العميد/ عصام جمع ــر أمن العاصم الترب ومدي
ــد للمتطاولين  ــاة ووضع ح ــط الجن ــال الأمن بضب ــوري لرج الف

والمتنفذين والخارجين على النظام والقانون.     

من يراقب محطات من يراقب محطات 
البترولالبترول

يشكو الكثيرون من وجود تلاعب 
مادتي  تعبئة  محطات  بعض  في 
البترول والديزل للسيارات.. ومن 
"الثورة"  تلقتها  التي  الشكاوى 
المجاورة  البترول  محطة  قيام 
لوزارة الداخلية بالتلاعب والبيع 
فيما  للطابور،  مخالفين  لناس 
الانتظار  طابور  في  المتواجدون 
عشر  مــن  ــثر  أك منذ  منتظرون 
من  وغيرهم  للتعبئة,  ساعات 
أصدقاء صاحب المحطة يملأون 
الطابور..  خارج  من  سياراتهم 

وهذا ليس من العدل أن يتم.
وطالبت الشكوى بأن تقوم وزارة 
شركة  ومكاتب  وفروعها  النفط 
هكذا  مثل  على  بالرقابة  النفط 

محطات.


